ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 25 de janeiro de 2022.

Requer ao Poder Executivo, a realização

de Convênios e Termos de Cooperação

Técnica, com os municípios

tocantinenses, para execução de

programas de inclusão social, além da

implantação do Plano Estadual de

Contingência para desastres naturais,

com orientação de atendimento e

prestação de serviços para cada pasta da

administração pública.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, a realização de Convênios e

Termos de Cooperação Técnica, com os municípios tocantinenses, para execução de

programas de inclusão social, além da implantação do Plano Estadual de

Contingência para desastres naturais, com orientação de atendimento e prestação

de serviços para cada pasta da administração pública.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento visa garantir a possibilidade de realização de

Convênios e Termos de Cooperação Técnica para execução de programas de inclusão

social, além da implantação do Plano estadual de contingência para desastres naturais,

com orientação de atendimento e prestação de serviços para cada pasta da administração

pública.

  Ressaltamos que a execução de projetos sociais possibilitando a reforma e

construção de novas habitações, aquisição de eletrodomésticos e móveis, atendimento

financeiro emergencial aos impactados, é essencial às famílias impactadas pelas

enchentes.

   Em todo o Estado, o número de pessoas que foram obrigadas a sair de casa

chega a 1.780, com situação mais crítica no município de São Miguel do Tocantins, na

região do Bico do Papagaio. Sabemos que diversas medidas emergenciais já foram

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

realizadas, mas precisamos pensar em ações que possam garantir a dignidade dessas

pessoas.

   Dessa forma, é necessário que diversas ações sejam pensadas objetivando

garantir os direitos de todos os cidadãos afetados. Considerando que muitos já se

encontram distantes das políticas públicas, e a proposta é justamente promover a inclusão

e oportunizar aos impactados, a chance de recomeçar suas vidas com dignidade.

 Entendendo ser esta, uma importante demanda para atender a população,

solicitamos aos nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/